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Den 20. maj 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 915 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. april 2022. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 915 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 22/4-22 fra Bæredygtigt Landbrug om rapport af 1. del af 

projektet om Carbonspace - Holmegaard, jf. MOF alm. del - bilag 494?” 

Svar 

Henvendelsen af 22. april 2022 fra Bæredygtigt Landbrug vedrører foreningens rapport, som er udar-

bejdet i samarbejde med virksomheden Carbonspace. Rapporten omhandler muligheden for at estimere 

CO2-udledning på bl.a. landbrugsjorde ved hjælp af satellitbilleder. Det fremgår endvidere af rapporten, 

at metoden er ny og endnu ikke veldokumenteret, og at der vil skulle indsamles mere data for at validere 

metoden.  

 

Grundlæggende hilser jeg nye metoder og teknologier velkommen, og innovation er en vigtig del af den 

grønne omstilling. Det er også grunden til, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri iværksætter 

undersøgelser af nye metoder og muligheder for eventuelt at effektivisere f.eks. kontroldelen af kvæl-

stofreguleringen med satellitdata.   

 

Det er allerede kendt viden, at afgrøder i forskelligt omfang er i stand til at optage kulstof i form af CO2. 

Rapporten fra Bæredygtigt Landbrug og Carbonspace understreger, at der for dansk landbrug kan være 

potentiale i at anvende sædskifte og afgrødevalg til at forbedre bedriftens klimaaftryk og dermed bidrage 

til den grønne omstilling.  

 

Kulstof i form af CO2 er ikke den eneste faktor, der driver ændringer af klimaet som følge af landbrug, 

og viden om landbrugsjordens CO2-udledning og -optag giver ikke det fulde billede af landbrugets bi-

drag. Alle aktiviteter bør indgå, hvis der skal tegnes et retvisende billede af landbrugets drivhusgasemis-

sioner. Jeg hæfter mig i den forbindelse ved, at det i rapporten anføres, at drivhusgasemissioner, der 

forårsages af aktiviteter på landbrugsarealer (som f.eks. brændstof til kørsel eller brug af gødning) ikke 

indgår i de afrapporterede opgørelser.   
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Jeg kan i øvrigt henvise til klimaministerens besvarelse af 18. november 2021 af spørgsmål nr. 104 (Alm. 

del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, der omhandler den nationale drivhusgasopgørelse i for-

hold til landbrugsafgrøder. 
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